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Vocales: Un miembro de cada una de las corporaciones y asociaciones 
profesionales siguientes, designados por la Ministra de Educaciôn y Cul­
tura, a propuesta de los responsables de las mismas: 

Academia de las Artes y las Ciencias Cinematognüicas. 
Autores Literarios de Medıos Audiovisuales. 
Federaciôn de Asociaciones de Productores Audiovisuales Espanoles. 
Federaciôn de la Uniôn de Actores. 
Sociedad General de Autores y Editores (SGAE). 
Tecnicos Asociados Cinematognüicos Espafıoles. 
Tambien sera Vocal del Jurado dona Maria Luisa Paredes Bartolome, 

distinguida con este premio en la convocatoria anterior. 
Los Vocales designados no habran formado parte de los Jurados de 

este premio en las dos convocatorias anteriores. 

Secretario: Un funcionario del Instituto de la Cinematografia y de las 
Artes Audiovisuales, designado al efecto por el Director general de este 
organismo auronomo, que actuara con voz y sin voto. 

2. La condiciôn de miembro del Jurado tiene caracter personal, no 
siendo posible la delegaciôn. 

3. La Orden de designaciôn de los miembros del Jurado sera publicada 
en el .Boletin Oficial del Estado •. 

4. Las reuniones del Jurado seran validas con la asistencia en primera 
convocatoria de cuatro de sus miembros y de tres en segunda convocatoria, 
en ambos casos con la concurrencia del Presidente y del Secretario. Sus 
deliberaciones y acuerdos se llevaran a cabo mediante voto secreto de 
los asistentes y debera emitir el fallo con anterioridad al dia 10 de diciembre 
de 1997. 

En 10 no previsto anteriormente, el Jurado əjustara su actuaciôn a 
10 dispuesto en el titulo II, capitulo II, de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Regimen Juridico de las Administraciones Pıiblicas y del Procedimiento 
Administrativo Comıin. 

5. Los miembros del Jurado tendraıı derecho a percibir las cantidades 
correspondientes a los gastos de locomociôn y alojamiento que la asistencia 
a las reuniones haga precisos. 

Cuarto.-El fallo del Jurado se elevara a la Ministra, a traves del Director 
general del ICAA, antes del 15 de diciembre de 1996 y la correspondiente 
Orden de concesiôn "del premio debera publicarse en el .Boletin Oficial 
del Estado •. 

Quinto.-El importe del premio y los gastos derivados de su concesiôn 
se satisfaran con cargo a las aplicaciones 482.05 del programa 456-C, y 
226.06 del programa 134-B, del vigente presupuesto de gastos del Instituto 
de la Cinematografia y de las Artes Audiovisuales. 

Sexto.-La presente Resoluciôn entrara en vigor al dia siguiente al de 
su publicaciôn en el .Boletin Oficial del Estado •. 

Lo que se hace pıiblico para general conocimiento. 
Madrid, 19 de junio de 1997.-El Director general, Jose Maria Otero 

Timôn. 

MrNISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO 

14742 RESOLUCı6N de 5 de junio de 1997, del Instituto Nacional 
del Consumo, por la que se publican tas subvenciones otor­
gadas a entidades sinfines de lucro y de dmbito nacional 
para la realizaci6n de programas y actividades de i7ifor­
maci6n, defensa y protecci6n de IOs consumidores y US"IUJr 

rios en el ejercicio de 1997. 

De acuerdo a 10 dispuesto en el articulo 81 del texto refundido de 
la Ley General Presupuestaria, seg6.n redacciôn establecida por el articu-
10 16 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1991, 

Esta Presidencia ha resuelto: 
Publicar las subvenciones concedidas de acuerdo a 10 establecido en 

la Orden del Ministerio de Sanidad y Consumo de 31 de enero de 1997 
(.Boletin Oficial del Estado. de 14 de febrero), que regula la concesiôn 
de subvenciones a las entidades sin fınes de lucro y ıimbito nacional para 
la realizaciôn de programas y actividades de informaciôn, defensa y pro-

tecciôn de los consumidores yusuarios con cargo a la consignaciôn pre­
supuestaria 26.102.443C.482 de este Instituto y de conformidad con la 
resoluciôn del Presidente de dicho organismo de fecha 6 de mayo de 1997. 

Lo que se hace pıiblico a los efectos oportunos. 
. Madrid, 5 de junio de 1997.-El Presidente. Enrique Castellôn Leal. 

Denominaciôn 
de la entidad 

Asociaciôn para la 
Defensa de los 
Impositores de 
Bancos y Cəjas de 
Ahorros de Espa­
na (ADICAE). 

Asociaciôn General 
de Consumidores 
(ASGECO). 

RELACı6N DE SUBVENClONES 

Programa subvencionado 

PROYEcro B 

Politicas concurrentes 

Campafıa de informaciôn yeducaciôn 
de los usuarios de servicios finan­
cieros sobre los efectos de la 
implantaciôn de la moneda ıinica 
y procedimientos de adquisiciôn de 
productos y servicios .............. . 

PROYEcro C 

Sistema arbitral 

Fomento del sistema arbitral en el 
sector seguros ..................... . 

PROYEcro H 

Formcici6n consumidor 

Curso nacional sobre .Los consumi­
dores ante los senicios bancarios 
y financieros. . ..................... . 

PROYEcro 1 

Pamcipaci6n nacional e intenıacianal 

Proyecto .Saber para elegir», en cola­
boraciôn con las organizaciones 
ADUSBEF y CODACONS .......... . 

PROYEcro A 

Mercado unico 

Programas que contribuyan a mejorar 
la posiciôn del consumidor en el 
Mercado Unico Europeo .......... . 

Campafıa informativa sobre nuevas 
tecnologias ......................... . 

PROYEcro C 

Sistema arbitral 

Proyecto de adhesiôn de las coope­
rativas de consumo al Sistema de 
Arbitraje ............................ . 

PROYECI'O D 

Colectivos especificos 

Proyecto para la implantaciôn de una 
pıigina WEB en los sistemas de co­
municaciôn Infovia e Internet ..... 

PROYEcro 1 

Participaci6n nacional e intenıacianal 

Representaciôn de las AA.CC eri el 
Comite Econômico y Social de la 
Uniôn Europea, Consejo de C. y U. 
y Social Espafıol ................... . 

Subvenciôn 
concedida 

Pesetas 

887.467 

2.285.714 

577.086 

1.029.028 

1.895.200 

1.602.629 

2.285.714 

1.509.016 

5.305.604 
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Denominaci6n 
de la entidad 

Asociaciôn de Usua­
rios de la Comuni­
caciôn (AUC). 

Confederaciôn Espa­
fiola de Organiza­
ciones de Amas de 
Casa, Consumid<>­
res y Usuarios 
(CEACCU). 

Confederaciôn Esla­
ta! de Consumi· 
dores y Usuarios 
(CECU). 

Programa 5ubvencionado 

PRoYECTO G 

MensaJes publicitarios 

Seguimiento exhaustlvo de 108 men­
s!\les publicitarios que se realizan 
durante 1997 ....................... . 

PROYECTO A 

Mercado t1nico 

Campafia de informaciôn y sensibili­
zaciôn sobre la moneda ıinica ..... 

PROYEC1U B 

Poliıicas concurrentes 

Campaİıa de protecciôn de 108 inte­
reses de 108 consumidores de pla­
nes de ahorro y pensiones 

PRoYEC1U C 

Sistem4 arbiıral 

Fomento de adhesiones al Sistema 
Arbitral de Consumo en el sector 
de electrodomestlcos .............. . 

PRoYECTO H 

FormacWn de! consumidor 

Fase de estudio y arullisis de la cam­
paİıa para el estableclmiento de 
cauces permanentes de colabora­
cion con Administraci6n, empre­
sas, periodistas y consuınidores ... 

PROYECTO L 

Adaptaci6n i'lfraesıructura 

Adqulsiciôn de un ordenador con 
capacidad suficiente yequipo nec ... 
sano para conexiôn a la red, para 
desarroUar los proyectos 1. I.B) 
ın c) y proyecto 1.1.H 2.c) 

PRoYECTO A 

Mercado ıinico 

En ruta por Espafia .................. . 

PROYECTO B 

Politicas concurrentes 

Consumo y medio ambiente 

PROYEC1U C 

Sistem4 arbitral 

Fomento del sistema arbitral en el 
sector de agencias de vlıIies ....... . 

PROYEC1U D 

Colectivos espec{ficos 

Inınigrantes: Derecho a la informa-
ci6n ................................. . 

Seguridad infantil en el hogar ....... . 
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Subvenciôn 
concedida 

8.377.600 

17.671.620 

14.699.460 

2.285.714 

1.600.000 

60.000 

2.771.832 

2.404.966 

• 2.286.714 

4.361.000 
3.000.000 

Denominact6n 
de la enddad. 

Confederaciôn de 
Consumidores y 
Vecinos. 

Federaci6n de Usua­
rios·Consumldo­
res Independlen­
tes(FUCI). 

progm.ma. subvencionado 

PRoYEC1U E 

Representaci6n y de/ensa 

Consumo con justicia ................ . 

PROYECTO G 

MensaJes publiciıarios 

Publicidad infantil ................... . 

PROYECTO 1 

Partici:paci6n nacianal e internacimıal 

Fomento de la participaci6n de CECU 
como _ miembros de organismos de 
consulta y participaci6n naciona1es 
e internacionales .................. . 

PROYECTO K 

Representaci6n 6rganos consultivos 

Representaci6n de los consumidores 
en ôrganos consultlvos creados por 
la Adıninistraci6n ................. . 

PROYEC1U L 

Adaptaci6n i1lfraestrııcııtra 

Tııjiendo la red ........................ . 

PROYEC1U A 

Politicas concurrentes 

Gufa de acciones y actuaciones 
medioambienta!es para consuıni-
dores y vecinos .................... . 

PROYEC1U D 

Colectivos especlficos 

Fonnaci6n para mujeres como agen-
tes en el consumo .................. . 

PROYEC1U H 

Formaci6n consumidor 

Diccionario bıisico de economia para 
consumidores y vecinos ........... . 

PROYECTO B 

Politicas concurrentes 

Calidad de las aguas y su trascenden-
cia socioecon6mica ................ . 

Tratamiento y reciclado de resi-
duos-Ley de Envases .............. . 

Programa observatorio: Vivienda-In-
termediaciôn inmobiliaria ........ . 

Seguros y calidad aseguradora: Cali­
dad aseguramient<>-contratos-si­
niestralidad-reglamento y partici-
paci6n .............................. . 

El euro y el seguro ................... . 

PROYEC1U C 

Sistem4 arbitral 

Fomento del arbitraje y de la cultura 
arbitral de academİas de ensefian-
za ................................... . 
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Subvenci6n 
concedida 

Peseta..'i 

1.924.868 

405.183 

3.042.164 

1.993.165 

1.036.694 

6.393.622 

6.800.000 

2.600.000 

2.140.000 

3.520.000 

2.960.000 

720.000 
880.000 

2.286.726 
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Denominaci6n 
de la entidad 

Confederaci6n Espa­
ii.ola de Cooperati­
vas de Consumi-

Programa subvenclonado 

PııOYEcro E 

Representaci6n y defensa 

EI acce80 de 108 consumidore8 a la 
jU8tiCia: Potenciaci6n, conocimien­
to y ejercicio de la Ley General para . 
la Defensa de 108 Consumidores y 
Usuari08, ante los tribunales ordi­
narios de justicia. La Administra­
ci6n de Justicia como servicio 
pıiblico ............................. . 

PııOYECTO D 

Colectivos espec(ficos 

dore8 y Usuarios Congreso de cooperativas de consu-
(HISPACOOP). midores y usuarios ................ . 

Organizaci6n de 
Consumidores y 
Usuarios (OCU). 

Uni6n de Consumi­
dores de Espaii.a 

. (UCE). 

PııOYEcro 1 

Participaci6n 1ULCiOnaL e i1IternaCiOnaL 

Programa de apoyo e integraci6n en 
organizaciones europeas .......... . 

PııOYECTO K 

Representaci6n 6rganos consultivos 

Participaci6n en el Consejo de Con-
sumidores y Usuarios ............. . 

PııOYECTO. D 

Colectivos espec'ificos 

Alimentaci6n del recien nacido: Lac-
tancia matema ..................... . 

La seguridad de los mayores 

PııOYEcro H 

Formaci6n consumidor 

Consejos y medidas preventivas. 
Informaci6n sobre medicamentos . 

PııOYEcro J 

Promoci6n salud 

Detecci6n de gluten en alimentos. La 
enfermedad celfaca: Definici6n, 
tratamiento y epidemiologia ...... . 

PııOYEcro A 

Mercado unico 

Proyectos que contribuyan a mejorar 
la posici6n del consumidor en el 
Mercado Unico Europeo. Campaii.a 
intemacional sobre multipropie­
dad y defensa de los consumidores. 
mCongreso ........................ . 

PııOYECTO B 

Politicas concurrentes 

Proyectos que conlleven a una mayor 
integraci6n de las politicas de con­
sumo en otras politicas concurren­
tes. Plan Integral Vivienda 1997 ... 

PııOYECTO C 

Sistema arbitral 

Ventas a distancia .................... . 
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Subvencion 
concedlda 

Pesetas 

4.988.000 

3.000.000 

1.919.523 

3.372.800 

210.000 
210.000 

210.000 

9.001.675 

6.240.000 

6.352.000 

2.285.714 

Denominaci6n 
delaentidad 

Federaci6n Uni6n 
Civica Nacional 
de Consumidores 
y Amas de Hogar 
de Espaii.a 
(UNAE). 

programa subvencionado 

PııOYECTO H 

F0rmaci6n consumidor 

Campaii.a etiquetado ecol6gico y eco-
productos (HISPACOOP) ......... . 

Jomada sobre los consumidores y el 
euro (ADICAE) ................... .. 

PııOYEcro J 

Promoci6n de la salud 

Promoci6n de la salud .............. .. 

PııOYEcro B 

Politicas concurrentes 

Programa sobre medio ambiente y 
consumo ............................ . 

PııOYEcro C 

Sistema arbitral 

Proyecto sobre arbitraje de consumo 
en el sector muebles ............... . 

PııOYEcro D 

Colectivos espec'ificos 

Programa sobre la tercera edad como 
consumidores y usuarios ......... . 

Programa sobre seguridad infantil .. 

PııoYEcro E 

Representaci6n y defensa 

Representaci6n y defensa de los con­
sumidores ante los tribunales de 
justicia ............................. .. 

PııOYEcro F 

Movimiento asociativo 

Programas relacionados con la pro­
moci6n de la salud y con la par­
ticipaci6n de los ciudadanos en la 
sanidad pıiblica .................... . 

PııOYEcro H 

Formaci6n consumidor 

Programa .EI consumidor se informaıı. 

PııOYECTO 1 

Participaci6n 1ULCiOnaL e i1IternaCiOnaL 

Programa de participaci6n en movi­
mientos asociativos supranaciona-
les ................................... . 

Fundaci6n Ciudada- PııOYEcro 3.2 
no. 

Programas de informaci6n a los 
consumidores 

En este programa ademas de adaptar 
a las nuevas necesidades del mer­
cado su proyecto principal, la revis­
ta .Ciudadano., tiene previsto con­
tinuar con acciones centradas en 
la creaci6n de nuevos vehiculos 
informativ08 y formativos, tanto en 
el mundo editorial como educativo. 

Subvenciôn 
ooncedida 

Pesetas 

5.620.000 

5.633.600 

6.566.000 

2.444.000 

2.285.725 

3.200.000 
2.670.000 

480.000 

1.600.000 

3.280.000 

600.000 

39.680.000 

Total subvenciones concedidas ............................... 225.224.792 
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BANCODE ESPANA 
14743 RESOLUCı6N de 1 dejulio de 1997, del Banco de Espaiia., 

POT la que se hacen pUhlicos los cambios de divisas carre&­
pondientes al dio. 1 de julio de 1997, que el Banco de Espaiia 
aplicarti a tas operaciones ordinario.s que realice por su 
propio. cuenta, Y que tendrtin la consideraci6n de cotiza.. 
ciones of"ıciales, a efecws de la aplicaci6n de la normaiiva 
vigente que ho{Ja referencio. a tas mismas. 

Divisas 

1 dôlarUSA ...................................... . 
1 ECU ............................................. . 
1 marCa aleman ................................. . 
ı franco frances ................................. . 
1 libra esterlina ................................. . 

100 liras ita1ianas ................................. . 
100 francos belgas y luxemburgueses ......... . 

1 florin holandes ............................... . 
1 corona danesa ................................ . 
1 libra irlandesa ................................ . 

100 escudos portugueses ........................ . 
100 dracmas griegas .............................. . 

1 d61ar canadiense ............................. . 
ı franco suizo ................................... . 

100 yenes japoneses .............................. . 
ı corona sueca ................................. o. 

1 corona noruega ............................... . 
1 marco finlandes .............................. . 
ı chelfn austriaco .............................. . 
ı d6lar australiano ............................. . 
1 d6lar neozelandes ............................ . 

. 

Cambioo 

Comprador 

147,292 
165,954 
84,408 
25,045 

245,093 
8,677 

409,114 
74,996 
22,174 

223,103 
83,593 
53,623 

106,686 
100,712 
128,113 

19,024 
20,133 
28,326 
11,995 

110,763 
100,011 

Vendedor 

147,586 
166,286 
84,576 
25,095 

245,583 
8,695 

409,934 
75,146 
22,218 

223,549 
83,761 
53,731 

106,900 
100,914 
128,369 

19,062 
20,173 
28,382 
12,019 

110,985 
100,211 

Madrid, 1 de julio de 1997.-El Director general, Luis Maria Linde de 
Castro. 

UNIVERSIDADES 
14744 RESOLUCı6N de 9 de junio de 1997, de la Universidad 

de Huelva, por la que se corrigen errores en la publicaci6n 
del plan de estudios de Licenciado en AdministracWn y 
Direcciôn de Empresas que se imparte en la Facultad de 
Ciencio.s Empresario.les. 

Advertido error en la publicaci6n del plan de estudios de Licenciado 
en Administraci6n y Direcci6n de Empresas (.Boletin Oficial del Estado. 
numero 207, de 27 de agosto de 1996), donde se omiti6 la inserci6n de 

la pılgi.na nıiınero 3 del anexo 3, y en cumplimiento de 10 sefialado en 
el artlCUıo 10.2 del Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre, sobre 
directrices generales comunes de los planes de estudios de los titulos de 
caracter oficial y validez en todo el territorio nacional (.Boletin Oficial 
del Estado. numero 298, de 14 de diciembre), 

Este Rectorado ha resuelto publicar la pı\gina numero 3 del anexo 3 
del plan de estudios conducente a la obtenci6n del titulo oficial de Licen­
ciado en Administraciôn y Direcci6n de Empresas, aprobado por esta Uni­
versidad y homologado por acuerdo de la Comisi6n Academica del Consejo 
de Universidades de fecha 3 de julio de 1996, quedando e8tructurada con­
forme figura en el siguiente anexo . 

Huelva, 9 de junio de 1997.-EI Rector, Antonio Ramirez de Verger 
Jaen. 

ANEXO 

II. Organizaci6n del plan de estudios 

1. La Universidad debera referirse necesariamente a los siguientes 
extremos: 

a) Regimen de acceso al segundo ciclo. Aplicable s610 al caso de ense­
ftanzas de segundo ciclo 0 al segundo ciclo de ensefianzas de primer y 
segundo ciclos, teniendo en cuenta 10 dispuesto en los artlculos 5 Y 8.2 
del Real Decreto 1497/1987. 

b) Detenninaci6n, en su caso, de la ordenaci6n temporal en eI apren­
dizaje,. fıjando secuencias entre materia..~ 0 asignaturas 0 entre conjuntos 
de eUas (artlculo 9.1 del Real Decreto 1497/1987). 

c) Perlodo de escolaridad minimo, en su caso (artlculo 9.2.4 del Real 
Decreto 1497/1987. 

d) En su caso, mecanism08 de coiıva1idaci6n y/o adaptaciôn al nuevo 
plan de estudios para los alumnos que vinieran cursando el plan antiguo 
(artlculo 11 del Real Decreto 1497/1987). 

2. Cuadro de asignaci6n de la docencia de las materias troncales a 
areas de conociıniento. Se cumplimentarii en el supuesto a) de la nota (5) 
delanex02A 

3. La Universidad podra aftadir las aclaraciones que estime oportunas 
para acreditar el l\iuste del plan de estudios a las previsiones del Real 
Decreto de directrices generales propias del titulo de que se trate (en 
especia1, en 10 que se refiere a la incorporaci6n al mismo de las materias 
y contenidos troncales y de 108 creditos y areas de conociıniento corres­
pondientes seg6n 10 dispuesto en dicho Real Decreto ),asi como especificar 
cualqnier decisi6n 0 criterio sobre la organizaci6n de su plan de estudios 
que estiıne reIevante. En todo caso, estas especificaciones na constituyen 
objeto de homologaci6n por el Consejo de Universidades. 

1. a) Regimen de acce80 al segundo cic1o: Podrıin acceder al segundo 
ciclo de la licenciatura, adermis de quienes cursen el primer ciclo de estos 
estudios, quienes esren en posesi6n del titulo de Diplomado en Ciencias 
Empresariales, cursando a ta! fin, de no haberlo hecho, cuatro creditos 
en Macroeconomia y cuatro creditos en Microeconomia. 

Asimismo, podran acceder al segundo cic10 quienes hayan superado 
el primer ciclo en la licenciatura Economia, cursando, de no haberlo hecho 
antes, nueve creditos en Economia de la Empresa 


